
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 02-08-2021 - Comune di Villa di Serio 

Pag. 1 

Comune di Villa di Serio 
Provincia di Bergamo 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                                                              N° 87  DEL 02-08-2021 

 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DELLA VARIANTE DI ADEGUAMENTO 

DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO E DEL PROCESSO DI VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITÀ ALLA V.A.S. - DESIGNAZIONE AUTORITÀ COMPETENTE E 

PROCEDENTE PER LA V.A.S. DEL PGT 

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di agosto alle ore 18:30, in videoconferenza, secondo le 

modalità prescritte nel Decreto Sindacale n. 2 del 27.3.2020 , previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del SINDACO Sig.  ROTA 

BRUNO RAIMONDO la Giunta Comunale. 

 

 
Cognome e Nome Qualifica Presenze 

ROTA BRUNO RAIMONDO SINDACO Presente 

CORNOLTI FRANCESCO VICE SINDACO Presente 

PALAZZI NICOLETTA ASSESSORE Presente 

FALABRETTI PASQUALE ASSESSORE Presente 

CUNI LUCIA ASSESSORE Presente 

 
PRESENTI:    5      ASSENTI:    0 

 

 

Partecipa con le funzioni di segretario il DOTT. AGRO' MARCO GIUSEPPE, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 87 del 02-08-2021 firmato digitalmente da  MARCO GIUSEPPE AGRO' il 04-08-2021 ora  9:37:01 BRUNO RAIMONDO ROTA il 04-08-2021 ora 
9:44:33



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 02-08-2021 - Comune di Villa di Serio 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Piano di Governo del Territorio approvato in data 12.06.2013 con deliberazione del 

Consiglio Comunale n°6 e in data 13.06.2013 con deliberazione del Consiglio Comunale n°7 e 

pubblicato sul BURL n° 8 del 19.02.2014; 

 

Rilevato che quanto si rende necessario adeguare il PGT al Piano Territoriale di coordinamento 

provinciale e che l’aggiornamento prevede le seguenti operazioni: 

- Analisi nuove istanze 

- Aggiornamento VAS 

- Redazione Documento di Piano 

- Carta consumo di suolo 

- Coerenziazione Piano delle Regole e adeguamento terminologia  

- Coerenziazione e aggiornamento Piano dei Servizi 

 

Dato atto che la variante non comporta consumo di suolo, ai sensi e per gli effetti della L.R. 31/14 e 

s.m.i. 

 

Vista la bozza di avviso di avvio del procedimento allegato alla presente deliberazione; 

 

Considerato che la direttiva 42/2001/CE stabilisce i casi in cui i Piani e/o programmi devono essere 

assoggettati a valutazione ambientale strategica (VAS); 

 

Visto che la Regione Lombardia ha disciplinato la materia con l’art. 4, L.R. 12/2005, e con la 

successiva D.C.R. 15.03.2007, n. 351 individuando e definendo le fasi metodologiche procedurali 

ed il processo di informazione e partecipazione per la VAS piani e programmi di nuova istituzione 

degli Enti Locali, nonché con la DGRL 27 dicembre 2007, n. 8/6420 avente ad oggetto la 

“Determinazione della procedura per la Valutazione Ambientale di Piani e programmi - VAS”; 

 

Visti gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale in particolare con la 

deliberazione n° IX/3836 del 25 luglio 2012, relativamente all’assoggettamento al procedimento di 

Valutazione Ambientale Strategica od al procedimento di verifica di assoggettabilità; 

 

Verificato che le modificazioni proposte al Documento di Piano del PGT sono soggette alla verifica 

di assoggettabilità della predetta deliberazione regionale; 

 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 

174 del 10/10/2012; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 

n. 267 in data 18/08/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 

decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000; 

 

A voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 87 del 02-08-2021 firmato digitalmente da  MARCO GIUSEPPE AGRO' il 04-08-2021 ora  9:37:01 BRUNO RAIMONDO ROTA il 04-08-2021 ora 
9:44:33



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 02-08-2021 - Comune di Villa di Serio 

Pag. 3 

 

DELIBERA 

 

1. Di avviare il processo di verifica di assoggettabilità alla VAS, congiuntamente 1. a quello di 

elaborazione della variante al PGT vigente relativa ai temi citati in premessa, con 

l’assegnazione dell’incarico per l’estensione dei documenti ad essa inerenti come indicato al 

punto successivo; 

 

2. Di approvare l’avviso di avvio del procedimento per la redazione della variante al PGT 

vigente, allegato alla presente, predisposto dal responsabile del Settore Gestione del 

Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente e Commercio; 

 

3. Di designare: 

- l’autorità procedente il Comune stesso, nella persona dell’Arch. Paola Marta Facchinetti quale 

Responsabile del Gestione del Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente e Commercio; 

-  quale autorità proponente il Comune stesso, nella persona del Sindaco pro-tempore Bruno Rota 

-  l’autorità competente per la VAS dott.ssa Urb. Liliana Pezzoni quale  

-  quale estensori della Variante al PGT l’arch. Filippo Simonetti e il dott. Sergio Appiani 

 

4. Di individuare quali soggetti interessati al procedimento: 

- i soggetti competenti in materia ambientale ed Enti territorialmente interessati, rispettivamente: 

ARPA, ASL, Enti Gestori aree protette, Direzione Regionale per  

a) i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

b) Regione Lombardia, Provincia, Comuni contermini. 

il pubblico: 

a) Singoli cittadini, che verranno informati tramite affissione dell’avviso (Albo Pretorio, bacheche 

comunali e luoghi pubblici) e tramite mezzi di comunicazione elettronici (Sito Web comunale); 

b) Comitati di quartiere, associazioni di categoria, gruppi di interesse socio – economico, culturale e 

sportivo, istituzioni scolastiche e culturali, da avvisarsi mediante lettera e/o affissione dell’avviso 

(Albo Pretorio, bacheche comunali e luoghi pubblici) e tramite mezzi di comunicazione elettronici 

(Sito Web comunale, quotidiano locale). 

 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto ai sensi della Legge 

241/1990 risulta essere arch. Paola Marta Facchinetti; 

 

6 .Di disporre che il presente atto di designazione sia reso pubblico, mediante pubblicazione 

all’albo on-line e assegnare il termine di giorni 30 dalla pubblicazione per il deposito di proposte e 

suggerimenti;  

 

7. Di demandare all’autorità procedente gli incombenti previsti dalla disciplina vigente; 

 

8. di dichiarare, con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D Lgs. 267/2000 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BRUNO RAIMONDO ROTA DOTT. MARCO GIUSEPPE AGRO' 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 87 del 02-08-2021 firmato digitalmente da  MARCO GIUSEPPE AGRO' il 04-08-2021 ora  9:37:01 BRUNO RAIMONDO ROTA il 04-08-2021 ora 
9:44:33



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 29-07-2021 Il Responsabile del servizio 

  FACCHINETTI PAOLA MARTA 

 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 87 del 02-08-2021 firmato digitalmente da  Paola Marta Facchinetti il 29-07-2021 ora  8:05:04



 
 

______________________________________________________________________________ 

   

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 87 DEL 02-08-2021 

 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE E  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio del Comune il 04-08-2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 

124, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

Della presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'Albo, viene data comunicazione ai 

Capogruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE SETTORE I 

DOTT. MARCO GIUSEPPE AGRO' 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 87 del 02-08-2021 firmato digitalmente da  MARCO GIUSEPPE AGRO' il 04-08-2021 ora 10:32:42



 
 

______________________________________________________________________________ 

   

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 87 DEL 02-08-2021 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  02-08-2021  

• in quanto dichiarata immediatamente eseguibile a termini dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

18/8/2000, n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. MARCO GIUSEPPE AGRO' 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 87 del 02-08-2021 firmato digitalmente da  MARCO GIUSEPPE AGRO' il 04-08-2021 ora 10:42:49


